
 

 

 

 

 

 

 

BUPATI PASER  

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN BUPATI PASER 

NOMOR 13 TAHUN 2019 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 60 TAHUN 2018 TENTANG 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH  

TAHUN ANGGARAN 2019 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PASER, 
 
Menimbang :  a. bahwa berdasarkan Pasal 160 ayat (4) Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 sebagaimana telah diubah beberapa 

kali, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 

Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah, dasar pelaksanaan anggaran yang mengalami 

pergeseran atas persetujuan Pejabat Pengelola Keuangan Daerah 

atau Sekretaris Daerah dilakukan dengan cara mengubah Peraturan 

Kepala Daerah tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah; 

b. bahwa dengan adanya kebutuhan yang mendesak untuk segera 

dilaksanakan oleh beberapa Perangkat Daerah, maka perlu 

dilakukan penyesuaian belanja dengan melakukan pergeseran 

anggaran antar jenis belanja dan antar kegiatan, agar 

penyelenggaraan pemerintahan dan pelayanan kepada masyarakat 

dapat terus berjalan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a,   dan b,  perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 60 Tahun 2018 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2019; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun  1953 tentang 
Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) 
sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820); 

 

 

 

 



 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6322);  

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor  130 Tahun 2018 tentang 
Kegiatan Pembangunan Sarana dan Prasarana Kelurahan dan 
Pemberdayaan Masyarakat di Kelurahan; 

 
10. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 187/PMK.07/2018 tentang Tata 

Cara Penyaluran Dana Alokasi Umum Tambahan Tahun Anggaran 

2019; 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Paser Nomor 12 Tahun 2018 tentang 

Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Kabupaten Paser Tahun 

Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kabupaten Paser Tahun 2018 

Nomor 12); 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 60 TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN 

PASER TAHUN ANGGARAN 2019. 
 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 60 Tahun 2018 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Paser Tahun 2018 Nomor 60) 

diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019, 
terdiri atas: 

1. Pendapatan daerah 

a. Semula  Rp.          2.256.065.924.000,00 

b. Bertambah/(berkurang) Rp.                                   0,00 

 Jumlah Pendapatan setelah  

    Perubahan   Rp. 2.256.065.924.000,00 

 

2. Belanja 

a. Semula Rp.          2.393.565.924.000,00 

b. Bertambah/(berkurang) Rp.                                   0,00 

 Jumlah belanja setelah  

perubahan Rp.          2.393.565.924.000,00 

 Surplus/(Defisit) Rp.           (137.500.000.000,00) 

 



 

3. Pembiayaan Daerah 

a. Penerimaan Pembiayaan  

1. Semula Rp.  150.000.000.000,00 

2. Bertambah/(Berkurang) Rp.       0,00 

 Jumlah penerimaan  

setelah perubahan Rp. 150.000.000.000,00 

1. Pengeluaran Pembiayaan  

Daerah Semula Rp.  12.500.000.000,00 

2. Bertambah / (Berkurang) Rp.       0,00 

 Jumlah pengeluaran setelah  

perubahan                     Rp. 12.500.000.000,00 

 

Jumlah Pembiayaan Netto setelah  

perubahan Rp.   137.500.000.000,00 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun  

Berkenaan  Rp.    0,00 

(SILPA) setelah perubahan 

  

2. Perubahan ringkasan penjabaran APBD sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 1, dirinci lebih lanjut pada lampiran yang merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan Peraturan Bupati ini. 

3. Diantara Pasal 5 dan Pasal 6 disisipkan satu Pasal yakni Pasal 5A 
yang berbunyi sebagai berikut :  
  

Pasal 5A 

Pelaksanaan perubahan penjabaran APBD yang ditetapkan dalam 

peraturan Bupati ini, dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen 

Pelaksanaan Perubahan Anggaran satuan kerja perangkat daerah 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang–undangan. 
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Paser. 
 

Ditetapkan di Tana Paser 
pada tanggal 18 April 2019 

 

     BUPATI PASER, 

 

  

 

    YUSRIANSYAH SYARKAWI  
 

Diundangkan di Tana Paser 
pada tanggal 18 April 2019 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2019 NOMOR 13 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PASER, 
 
 
 
                    KATSUL WIJAYA 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 


